
S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 50 

5. Vyjíž�ka a dojíž�ka do zam�stnání a do škol 
Vyjíž�ka a dojíž�ka do zam�stnání a škol je jednou z forem prostorové mobility. Zatímco zm�ny v d�sledku 
p�irozené m�ny a st�hování obyvatelstva souvisí se zm�nou pobytu, vyjíž�ka, resp. dojíž�ka zajiš�uje 
prostorovou mobilitu bez nároku na tuto zm�nu. Data o dojíž�ce, jako velice d�ležitém sociálním jevu, 
charakterizují ekonomickou strukturu daného regionu. Na jedné stran� odpovídají dosaženému stupni 
koncentrace obyvatelstva a na stran� druhé rozmístn�ní pracovních p�íležitostí a škol. 

Vzhledem k rozsahu této analýzy poskytuje tato kapitola jen základní poznatky. Všechny údaje se týkají jen 
vyjížd�jících do zam�stnání a škol, pracující studenti uvád�li pouze dojíž�ku do škol. Podrobn�jší poznámky 
jsou uvedeny v metodických vysv�tlivkách na konci publikace. 

Vzhledem k rozsahu dat, složitosti vazeb a náro�nosti propo�t� jsou data územn� t�íd�na do úrovn� kraj�, 
okres� a obcí. 

 
5.1. Vyjíž�ka a dojíž�ka do zam�stnání  

Vyjíž�ka do zam�stnání zahrnuje všechny osoby, které pracují jinde (tedy v jiném dom�) než je místo 
jejich obvyklého pobytu. Podle sm�ru vyjíž�ky/dojíž�ky pak hovo�íme o dojíž�ce (docházce) v rámci obce 
a dále z obce, kde uplat�ujeme další kritéria (v rámci okresu, do jiného okresu kraje, do  jiného kraje, do 
zahrani�í). Pro posuzování vyjíž�ky do zam�stnání ve vztahu k celkovému po�tu zam�stnaných je nutno 
zohlednit, že existují zam�stnaní bez stálého pracovišt� a �ást zam�stnaných (u osob samostatn� �inných 
to m�že p�edstavovat významný podíl) pracuje doma.  Mimo to u �ásti zam�stnaných se nepoda�ilo 
požadované informace získat. Po�et zam�stnaných pro toto srovnání se tak v kraji zredukoval pod 250 
tisíc osob. 

Tém�� polovina z žen, 
vyjížd�jících za prací, 
realizuje dojíž�ku 
v rámci obce pobytu. 

Údaje o vyjíž�ce do zam�stnání poskytlo v cenzu více než 120 tisíc osob 
v kraji. Více vyjížd�jících je muž� než žen, ale v�tší po�et vyjížd�jících muž� o 
5,6 tisíc osob je v relativním vyjád�ení zhruba o 4 procentní body nižší než je 
pom�r zam�stnaných obou pohlaví. Relativn� velkou �ást z vyjížd�jících 
p�edstavují ti, kte�í svou dojíž�ku (docházku) do zam�stnání realizují v rámci 
jedné obce. V kraji tak bez nutnosti p�ekro�it hranice obce se dopraví do 
zam�stnání tém�� dv� p�tiny vyjížd�jících. V „domovské obci“ dojíždí/dochází 
více žen. V rámci obce jich za prací vyjíždí 45 % z celkového po�tu 
vyjížd�jících žen, zatímco u muž� je tento podíl jen 34 %. 

Typ vyjíž�ky je p�ímo 
závislý na nabídce 
pracovních p�íležitostí, 
tedy v�tšinou na 
velikosti obce pobytu. 

Z obecného pohledu nejsou velké rozdíly v po�tech vyjížd�jících podle 
jednotlivých velikostních kategorií obcí. Ne že by zde nebyly žádné diference, 
ale celkový podíl vyjížd�jících vcelku dost koresponduje se zastoupením 
zam�stnanosti. Jiná je již situace z pohledu jednotlivých typ� vyjíž�ky. Je 
pochopitelné, že vzhledem k možné nabídce pracovních p�íležitostí, je v malých 
obcích podíl vyjížd�jících jen v rámci dané obce nižší než ve velkých m�stech. 
Zatímco v nejmenších obcích realizuje vyjíž�ku do zam�stnání v rámci obce 
jen 5 % vyjížd�jících, ve v�tších obcích (nad 5 tisíc obyvatel) je to již polovina a 
více. V rámci krajského m�sta pak z deseti vyjížd�jících jich 8 dojíždí do 
zam�stnání v rámci 	eských Bud�jovic. 

Tab. 5.1.1 Základní ukazatele dojíž�ky do zam�stnání podle okres�

muži ženy muži ženy

Kraj celkem 74 737 42 252 32 485 62 397 83,5 67 109 37 270 29 839 59 078
v tom okresy:

	. Bud�jovice 21 401 11 836 9 565 18 389 85,9 24 864 13 889 10 975 21 521
	. Krumlov 8 790 4 949 3 841 7 413 84,3 6 060 3 211 2 849 5 346
J. Hradec 10 780 6 288 4 492 8 748 81,2 7 871 4 361 3 510 7 092
Písek 6 853 3 929 2 924 5 533 80,7 5 158 2 846 2 312 4 612
Prachatice 6 525 3 783 2 742 5 291 81,1 4 653 2 448 2 205 4 085
Strakonice 7 415 4 188 3 227 6 242 84,2 6 999 3 967 3 032 6 242
Tábor 12 973 7 279 5 694 10 781 83,1 11 504 6 548 4 956 10 180

Vyjížd�jící z obce Podíl 
vyjížd�jících 
denn� (%)

Dojížd�jící do obce

celkem
v tom

denn� celkem
v tom

denn�

 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 51

Z kraje za prací vyjíždí 
o 7,6 tisíc osob více, 
než do n�j dojíždí… 

Jak již bylo uvedeno, 60 % z vyjížd�jících mí�í za prací mimo místo svého 
pobytu. 	ty�i p�tiny z nich tak �inní denn�. V absolutním vyjád�ení p�edstavuje 
po�et vyjížd�jících z obce tém�� 75 tisíc osob. Naopak do obcí kraje sm��uje o 
7,6 tisíce osob mén�. Ze srovnání vyjíž�ky a dojíž�ky tak jednozna�n� vyplývá, 
že kraj má v této oblasti pasivní bilanci – jako ostatn� všechny kraje republiky 
s výjimkou Hl. m�sta Prahy.  

…denn� pak vyjíždí o 
3,3 tisíc osob více, než 
dojíždí.  

Srovnání denní dojíž�ky a vyjíž�ky p�ináší rovn�ž pasivní výsledek.  Podle 
okres� vybo�uje pouze okres 	. Bud�jovice, do kterého denn� dojíždí o 3,1 
tisíc osob více, než z n�ho vyjíždí. Druhou výjimkou je okres Strakonice 
s bilancí zcela vyrovnanou. 

Do zahrani�í vyjíždí 
nej�ast�ji osoby ve 
v�ku 30 až 39 let. 

Co se týká v�kové skladby vyjížd�jících, existují ur�ité rozdíly podle typu 
vyjíž�ky. Zatímco nejmladší v�kové ro�níky vyjíždí za prací �ast�ji dál z místa 
pobytu (v rámci vyjíž�ky mimo kraj p�ipadá t�etina vyjížd�jících na osoby do 30 
let), p�evažuje u starších osob tendence pracovat co nejblíže místa pobytu. Tak 
nap�. u osob nad 50 let jich v rámci okresu vyjíždí za prací více než 12 tisíc, ale 
mimo okres bydlišt� jen necelých 5 tisíc. Naproti tomu ve v�kové kategorii 25 
až 29 let se ob� hodnoty pohybují kolem 5 tisíc s rozdílem zhruba 600 osob ve 
prosp�ch vyjížd�jících v rámci okresu. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

do jiné obce 
okresu

do jiného 
okresu kraje

do jiného 
kraje

do zahrani�í

podíl (%)

Graf 5.1  Vyjížd�jící z obce do zam�stnání podle v�ku a typu vyjíž�ky 
(ze zjišt�ných hodnot)

15 - 24 25 - 29 30 - 39 40 - 49 50 a vícev�k:

Relativn� nejvíce vyjíž-
d�jících do zahrani�í 
mají okresy Prachatice 
a �eský Krumlov. 

Nejb�žn�jší typ pohybu obyvatelstva za prací je v rámci okresu. Dalších zhruba 
20 % se pak realizuje v rámci Jiho�eského kraje. Vyjížd�jících mimo kraj je 
zhruba 17 %, o 10 procentních bod� více než dojížd�jících. Podle jednotlivých 
okres� je strukturální skladba pom�rn� odlišná a rozdíl najdeme ve všech 
typech. 

Tab. 5.1.2 Dojíž�ka do zam�stnání podle typu podle okres�

Kraj celkem 74 737 65,1 18,1 11,8 4,9 67 109 72,5 20,2 7,3
v tom okresy:

	. Bud�jovice 21 401 78,2 11,3 6,6 3,9 24 864 67,3 28,2 4,5
	. Krumlov 8 790 55,9 30,9 4,3 8,9 6 060 81,1 16,7 2,1
J. Hradec 10 780 56,2 19,1 19,7 5,0 7 871 77,0 8,6 14,4
Písek 6 853 53,3 24,0 18,9 3,8 5 158 70,8 22,1 7,1
Prachatice 6 525 56,9 23,6 8,9 10,6 4 653 79,8 15,5 4,7
Strakonice 7 415 60,5 21,6 13,8 4,0 6 999 64,1 21,4 14,5
Tábor 12 973 70,0 12,2 15,6 2,2 11 504 78,9 13,0 8,1

v tom (%)

do jiné 
obce 

okresu

Vyjížd�jící 
z obce

v tom (%)
Dojížd�jící 
do obce

do jiného 
okresu 
kraje

do jiného 
kraje

do 
zahrani�í

z jiné obce 
okresu

z jiného 
okresu 
kraje

z jiného 
kraje



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 52 

Tab. 5.1.3 Vyjížd�jící do zam�stnání podle velikostních skupin obcí 

do 199 200 
- 499

500
- 999

1 000 
- 4 999

5 000
- 19 999

20 000
- 49 999

50 000
a více

Vyjížd�jící do zam�stnání
 z obce bydlišt� 74 737 5 013 11 741 9 477 27 188 10 433 7 133 3 752

z nich vyjíždí (%):
do jiné obce okresu 65,1 72,8 76,7 76,0 70,3 48,0 42,2 44,2
do jiného okresu kraje 18,1 14,5 12,3 12,2 16,5 30,5 22,2 26,5
do jiného kraje 11,8 10,5 7,7 8,6 8,5 14,3 29,1 18,6

Podíl vyjížd�jících zam�stnaných 
osob z obce bydlišt� (%)1) 42,1 68,3 65,7 62,8 55,5 33,3 24,3 13,6
Podíl vyjížd�jících denn� 
z úhrnu vyjížd�jících (%) 83,5 87,8 87,8 87,2 85,3 78,8 73,5 73,9
1) ze zam�stnaných se zjišt�ným místem pracovišt� 

Kraj
celkem

v tom obce s po�tem obyvatel

Zatímco podíl vyjížd�-
jících na zam�stnaných 
klesá s rostoucí 
velikostí obce, podíl 
denn� vyjížd�jících 
z úhrnu vyjížd�jících je 
diferencovaný 
podstatn� mén�. 

Rozdílná struktura vyjíž�ky je samoz�ejm� i podle velikostních skupin obcí. 
Zatímco v menších obcích pln� p�evažuje vyjíž�ka za prací v rámci konkrétního 
okresu, ve v�tších centrech nabývá na významu vyjíž�ka do sousedních 
okres� i do jiných region�. Nelze však opomenout, že zde hovo�íme o 
relativních hodnotách a nebereme v úvahu dojíž�ku v rámci obce. Nap�. zhruba 
700 vyjížd�jících z 	eských Bud�jovic do jiných kraj� pat�í mezi velikostními 
kategoriemi obcí kraje v absolutním srovnání k t�etí nejnižší hodnot�. Tento 
p�ístup ovliv�uje i srovnání podle podílu vyjížd�jících na zam�stnaných. P�esto 
záv�r, že s rostoucí velikostí obce se podíl vyjížd�jících za prací mimo obec 
snižuje, je nezvratný. 

Charakteristiky 
vyjíž�ky nejsou mezi 
okresy p�íliš 
diferencované… 

Rovn�ž další charakteristiky vyjížd�jících, tedy struktura podle generového 
hlediska, v�kové složení, podíly na zam�stnaných, nevykazují p�i meziokres-
ním porovnání žádné významn�jší diference. To ostatn� názorn� p�ibližuje 
následující tabulka a graf. 

Tab. 5.1.4 Vyjížd�jící do zam�stnání podle pohlaví, v�ku a podle okres�

Kraj celkem 74 737 56,5 43,5 7,3 13,3 31,5 24,8 23,0 0,0
v tom okresy:

	. Bud�jovice 21 401 55,3 44,7 6,2 12,6 32,8 25,0 23,3 0,1
	. Krumlov 8 790 56,3 43,7 8,3 13,0 32,3 24,2 22,1 0,0
J. Hradec 10 780 58,3 41,7 8,8 13,6 30,7 24,3 22,6 0,0
Písek 6 853 57,3 42,7 7,2 13,7 31,4 25,1 22,7 0,0
Prachatice 6 525 58,0 42,0 7,9 13,8 30,7 25,2 22,4 0,1
Strakonice 7 415 56,5 43,5 7,6 14,7 30,3 25,0 22,4 0,0
Tábor 12 973 56,1 43,9 6,6 13,3 30,9 24,6 24,5 0,1

Vyjížd�jící 
z obce ženy

v tom (%)

50 a více nezjišt�no

v tom ve v�ku (%)

muži 30 - 39 40 - 4915 - 24 25 - 29

0

10

20

30

40

50

60

CB CK JH PI PT ST TA

vy
jíž

d�
jíc

í z
 o

bc
e 

na
 1

00
 

za
m

�s
tn

an
ýc

h 
by

dl
íc

íc
h 

v 
ob

ci celkem muži ženy

Graf 5.2  Vyjíž�ka do zam�stnání z obcí podle pohlaví a okres� (ze zjišt�ných hodnot)



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 53

… v rámci konkrétních 
obcí jsou ale již rozdíly 
podstatné. 

Naproti tomu v jednotlivých obcích a �áste�n� i SO ORP již rozdíly markantní 
jsou. Zejména z pohledu jednotlivých obcí je škála zna�n� rozmanitá a 
zahrnuje na jedné stran� velká sídelní centra s velice nízkým podílem intenzity 
vyjíž�ky za prací a naproti tomu obce, kde za prací mimo bydlišt� vyjíždí 
všichni. Pro objektivitu ale p�ipome�me, že v t�chto p�ípadech se jedná o velmi 
malé obce s malým po�tem zam�stnaných. 

Mén� osídlené p�íhra-
ni�ní �ásti kraje mají i 
nižší intenzitu vyjíž�ky 
za prací. 

Složit�jší je situace p�i srovnání SO ORP. Z kartogramu vychází na první 
pohled pom�rná homogenita intenzity vyjíž�ky, když s výjimkou SO ORP 
Trhové Sviny a Kaplice jsou všechny ostatní zastoupeny stejným rozp�tím. 
Také p�ímým �íselným vyjád�ením je tento názor podpo�en, když 14 SO ORP 
uvádí intenzitu vyjíž�ky mezi 40 až 50 %. Pohled na jednotlivé obce však 
uvedený názor p�íliš nepodporuje. Nejpravd�podobn�jším vysv�tlením zde 
bude existence sídelních center, kde obecn� existuje více pracovních 
p�íležitostí a intenzita vyjíž�ky za prací mimo obec je tak logicky nižší. 

V porovnání se 
vzd�lanostní strukturou 
ekonomicky aktivních 
vyjíždí mén� osob 
s nejnižší a naopak více 
s nejvyšší úrovní 
vzd�lání. 

Prostorová mobilita za prací je u obyvatelstva kraje z pohledu kvalifika�ní 
struktury zna�n� odlišná v porovnání se strukturou vzd�lání obyvatelstva, resp. 
zam�stnaných v kraji celkem. Zdá se, že osoby s nízkou kvalifikací najdou 
uplatn�ní spíše v obci svého pobytu a mimo n�j již p�íliš šancí nemají. Tuto 
domn�nku podporuje podíl vyjížd�jících resp. dojížd�jících mimo obec pobytu 
se základním vzd�láním kolem 4 % z celkového po�tu vyjížd�jících (dojížd�-
jících). Jen pro srovnání z celkového po�tu ekonomicky aktivních je tato vzd�la-
nostní kategorie zastoupena tém�� 8 %. Opa�ná je situace u osob s vysoko-
školským vzd�láním, kde podíly ve vyjíž�ce p�evyšují zhruba o 5 procentních 
bod� zastoupení v rámci ekonomicky aktivních. P�itom 15,7 tisíc vyjížd�jících 
vysokoškolák� je o 2,7 tisíc osob více, než kolik jich do kraje dojíždí. To v kraji 
signalizuje ur�ité disproporce mezi nabídkou a poptávkou po nejkvalifiko-
van�jších pracovnících. Celokrajská tendence p�evahy vyjížd�jících vysoko-
školák� nad dojížd�jícími je potvrzena ve všech okresech s výjimkou 	eských 
Bud�jovic. 

Každý t�etí vyjížd�jící je 
zam�stnán v pr�myslu. 

Rozdíly ve vyjíž�ce za prací mimo obec najdeme rovn�ž podle odv�tvového 
zam��ení. V celokrajském pr�m�ru p�ibližn� t�etina všech vyjížd�jících mí�í do 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 54 

pr�myslových závod�. Podíly vyjížd�jících v rámci ostatních odv�tví pak vcelku 
korespondují se strukturou zam�stnanosti. Zásadn�jší rozdíly nejsou ani mezi 
jednotlivými okresy, jak ostatn� dokládá následující tabulka.  

 
Tab. 5.1.5 Vyjížd�jící do zam�stnání podle odv�tví podle okres�

Kraj celkem 74 737 4,3 32,3 6,5 9,5 6,5 6,1 6,7
v tom okresy:

	. Bud�jovice 21 401 2,7 29,2 6,7 10,7 6,4 7,4 7,1
	. Krumlov 8 790 2,7 34,4 7,1 8,5 6,2 4,6 6,1
J. Hradec 10 780 6,2 34,2 6,5 7,7 7,6 5,5 7,2
Písek 6 853 6,1 29,9 6,0 10,8 6,3 5,5 7,1
Prachatice 6 525 4,5 34,7 6,8 7,2 6,1 5,3 6,1
Strakonice 7 415 6,0 37,5 5,4 8,8 6,0 6,3 6,6
Tábor 12 973 4,3 31,5 6,4 10,6 6,5 6,3 6,1

Vyjížd�jící 
z obce

z toho odv�tví (%)

zem�d�lství,
 lesnictví, 
rybá�ství

pr�mysl stavebnictví

obchod 
a opravy 

motorových 
vozidel

doprava 
a skladování vzd�lávání

zdravotní 
a sociální 

pé�e

Za prací se nej�ast�ji 
vyjíždí automobilem. 

Vyjíž�ka za prací podle typu dopravy zahrnuje n�kolik kategorií. Z nich 
jednozna�n� nej�ast�jší zp�sob je v kraji doprava automobilem. Na druhém 
míst� je pak doprava autobusem a t�etí pozici obsazuje vlak. Ten je �ast�jším 
dopravním prost�edkem zejména v táborském a jind�ichohradeckém okrese. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

CB CK JH PI PT ST TA

po
dí

l (
%

) 

Graf 5.3  Vyjíž�ka do zam�stnání z obce bydlišt� podle použitého dopravního 
prost�edku (v�etn� kombinace) a okres�

automobil vlak autobus

5.2. Vyjíž�ka a dojíž�ka do škol 

Podle cenzu vyjíždí  
do škol 50 tisíc osob. 

Podle výsledku cenzu informaci o vyjíž�ce do škol uvedlo v kraji tém�� 50 tisíc 
osob. Ve srovnání s po�tem žák�, student� a u���, kterých bylo se�teno zhru-
ba 91 tisíc, je patrné, že pom�rn� zna�ná �ást respondent� údaje o dojíž�ce 
neuvedla. Je proto nutné p�istupovat k této oblasti s tímto v�domím a hodno-
cení pojímat spíše z hlediska vnit�ních struktur dojíž�ky.  

Rozdrobená sídelní 
struktura ovliv�uje i 
možný po�et základ-
ních škol s p�ímým 
dopadem do vyjíž�ky 
žák�. 

Zhruba t�etina vyjížd�jících navšt�vuje školu v míst� pobytu. Vzhledem k síti 
vzd�lávacích za�ízení je pochopitelné, že se jedná v plné mí�e o obyvatele 
v�tších územních celk�. Nutnost dojížd�t za vzd�láním do jiné obce se tak týká 
nejen student� st�edních a vysokých škol, ale i žák� škol základních. P�ispívá 
k tomu i fakt, že Jižní 	echy vykazují z hlediska ob�anské vybavenosti jeden 
z nejnižších podíl� obcí se základní školou v rámci celé 	R. 

V roce 2011 studovalo 
vysokou školu 23 tisíc 
Jiho�ech�; VŠ v kraji 
navšt�vovalo 18 tisíc 
student�. 

Z obce pobytu vyjíždí do škol 32 tisíc žák�, naopak 29 tisíc jich do n�které obce 
kraje dojíždí. Pot�ebu vzd�lání tak realizuje �ást student� v jiných krajích. Platí 
to však i obrácen�, kdy do kraje sm��ují studenti z jiných region�.  V obou 
p�ípadech se jedná p�edevším o studenty vysokých škol a také n�kterých, 
v�tšinou odborn�ji specializovaných, st�edních škol. 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 55

Tab. 5.2.1 Dojíž�ka do škol podle typu podle okres�

do jiné 
obce okresu

do jiného
okresu kraje

do jiného
kraje a do 
zahrani�í

z jiné
obce okresu

z jiného
okresu kraje

z jiného
kraje

Kraj celkem 32 177 46,5 26,7 26,8 28 742 52,1 29,9 18,0
v tom okresy:

	. Bud�jovice 8 337 62,7 10,8 26,5 13 267 39,4 39,9 20,7
	. Krumlov 3 436 38,0 46,4 15,6 1 709 76,5 21,2 2,3
J. Hradec 5 088 41,1 28,9 30,0 3 454 60,6 12,4 27,0
Písek 3 332 36,5 32,3 31,2 2 234 54,4 32,5 13,1
Prachatice 2 933 32,3 46,5 21,2 1 224 77,4 18,3 4,3
Strakonice 3 556 39,5 30,0 30,5 2 680 52,4 30,3 17,3
Tábor 5 495 50,5 20,6 28,9 4 174 66,5 18,0 15,5

Vyjížd�jící z obce Dojížd�jící do obce

celkem

v tom (%)

celkem

v tom (%)

Nejvyšší podíl denn� 
vyjížd�jících mají 
okresy �eské Bud�jo-
vice a �eský Krumlov 

Vyjíž�ka do škol mimo obec pobytu se týká více než poloviny student�. P�itom 
zhruba dv� t�etiny vyjížd�jících absolvují tento proces denn�. Z hlediska 
genderového nejsou mezi ob�ma pohlavími p�íliš velké rozdíly. Naproti tomu 
v porovnání okres� již diference najdeme. 

Tab. 5.2.2 Vyjížd�jící do škol podle pohlaví podle okres�

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Kraj celkem 53,2 52,1 54,3 21 141 10 419 10 722 65,7 67,2 64,3
v tom okresy:

	. Bud�jovice 46,4 46,6 46,3 5 943 2 903 3 040 71,3 71,1 71,4
	. Krumlov 55,4 54,0 56,9 2 448 1 191 1 257 71,2 70,7 71,7
J. Hradec 54,0 53,5 54,4 3 136 1 573 1 563 61,6 63,0 60,3
Písek 54,3 52,0 56,5 1 988 1 019 969 59,7 65,4 54,6
Prachatice 56,2 54,3 58,0 1 725 828 897 58,8 58,9 58,7
Strakonice 61,9 59,4 64,2 2 245 1 105 1 140 63,1 65,9 60,7
Tábor 56,3 54,4 58,2 3 656 1 800 1 856 66,5 69,3 64,1

1) se zjišt�ným místem školy

Podíl vyjížd�jících do škol
z obce bydlišt�  z úhrmu studujících 

(%)1)

Denn� vyjížd�jící do školy 
z obce bydlišt�

Podíl vyjížd�jících denn�
z úhrnu vyjížd�jících do školy

z obce (%)

T�etina dojížd�jících 
stráví na cest� mén� 
než 15 minut, naopak 
8 % více než 90 minut.  

Doba strávená b�hem dojíž�ky se pochopiteln� liší podle typu. V míst� pobytu 
je obvykle kratší, mimo okres bydlišt� p�ípadn� kraj se samoz�ejm� prodlužuje. 
Neplatí to však bez výjimek. Zejména ve v�tších centrech m�že doba dojíž�ky 
p�ekro�it dobu mezi r�znými obcemi. 

020406080100
podíl (%)

30 - 59 minut 60 a více minut

MUŽI

0 20 40 60 80 100
podíl (%)

do 14 minut 15 - 29 minut

ŽENY

Graf 5.4  Vyjížd�jící do škol podle podle pohlaví, typu vyjíž�ky a �asu 
stráveného dojíž�kou (ze zjišt�ných hodnot)

do jiné obce 

do jiného okresu 
a do zahrani�í

v rámci obce 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 56 

5.3. Úhrnná bilance dojíž�ky do zam�stnání a do škol  

V kraji (stejn� jako ve 
v�tšin� region�) p�eva-
žují po�ty vyjížd�jících 
nad dojížd�jícími. 

Ze zjišt�ných dat p�i cenzu v oblasti dojíž�ky vychází kraj jako celek v bilanci 
pasivn�. P�evažuje jak po�et vyjížd�jících do zam�stnání tak po�et vyjížd�-
jících do škol. V porovnání s ostatními regiony jsme na tom v souhrnu srovna-
teln� (samoz�ejm� s výjimkou Hl. m�sta Prahy a také Jihomoravského kraje). 
Na celkovém saldu dojíž�ky se zhruba t�etinou podílí dojíž�ka do škol. 
Dojíž�ka do zam�stnání je p�itom rozhodujícím faktorem ovliv�ujícím saldo 
dojíž�ky v polovin� okres�.  V okresech Prachatice a Tábor jsou ob� salda 
zhruba vyrovnaná a v okrese Strakonice je vyšší saldo dojíž�ky do škol. 

Tab. 5.3.1 Po�et vyjížd�jících, dojížd�jících a saldo dojiž�ky podle okres�

do 
zam�stnání do škol celkem do 

zam�stnání do škol celkem do 
zam�stnání do škol celkem

Kraj celkem 74 737 32 177 106 914 67 109 28 742 95 851 -7 628 -3 435 -11 063 
v tom okresy:

	. Bud�jovice 21 401 8 337 29 738 24 864 13 267 38 131 3 463 4 930 8 393
	. Krumlov 8 790 3 436 12 226 6 060 1 709 7 769 -2 730 -1 727 -4 457 
J. Hradec 10 780 5 088 15 868 7 871 3 454 11 325 -2 909 -1 634 -4 543 
Písek 6 853 3 332 10 185 5 158 2 234 7 392 -1 695 -1 098 -2 793 
Prachatice 6 525 2 933 9 458 4 653 1 224 5 877 -1 872 -1 709 -3 581 
Strakonice 7 415 3 556 10 971 6 999 2 680 9 679 -416 -876 -1 292 
Tábor 12 973 5 495 18 468 11 504 4 174 15 678 -1 469 -1 321 -2 790 

Vyjížd�jící z obce Dojížd�jící do obce Saldo dojíž�ky

Velká m�sta mají 
aktivní saldo dojíž�ky 
do zam�stnání i škol. 

Je pochopitelné, že celkové výsledky dojíž�ky do zam�stnání jsou zna�n� 
determinovány množstvím pracovních p�íležitostí a dojíž�ky za studiem po�tem 
a rozmístn�ním škol. V�tší možnosti pochopiteln� nabízejí v�tší sídelní centra, 
což velice názorn� dokumentuje následující tabulka. Obvykle v�tší koncentrace 
pracovních p�íležitostí a škol ve velkých obcích – m�stech p�ináší i nutnost 
dojíž�ky do t�chto center. Celkové saldo je pak aktivní. 

do 
zam�stnání do škol do 

zam�stnání do škol do 
zam�stnání do škol

	eské Bud�jovice 3 689 1 579 	eské Bud�jovice 18 021 11 678 V�t�ní -665 -227 
Tábor 2 982 1 176 Tábor 4 498 2 098 Zliv -538 -154 
Písek 1 597 873 Písek 2 587 1 709 Srubec -473 -218 
Strakonice 1 232 764 Jind�ich�v Hradec 2 591 1 479 Borovany -452 -142 
Jind�ich�v Hradec 1 231 714 Strakonice 3 052 821 …

Sezimovo Ústí 1 211 368 	eský Krumlov 2 571 808 Písek 990 836
	eský Krumlov 1 091 482 Prachatice 1 324 507 Strakonice 1 820 57
Prachatice 979 474 Da�ice 1 135 620 Jind�ich�v Hradec 1 360 765
Týn nad Vltavou 899 423 T�ebo� 922 695 Tábor 1 516 922
Hluboká nad Vlt. 964 350 Blatná 1 138 411 	eské Bud�jovice 14 332 10 099

Pozn.: Údaje zpracovány jen za vyjíž��jící se zjišt�nou obcí dojíž�ky

Tab. 5.3.2 Obce s nejv�tším po�tem vyjížd�jících, dojížd�jících a saldem dojíž�ky 

Obec
Vyjížd�jící z obce

Obec
Dojížd�jící do obce

Obec
Saldo dojíž�ky 

Zpracování vyjíž�ky a 
dojíž�ky v grafické 
podob� názorn� 
ukazuje základní 
sm�rové proudy. 

V tabulce jsou uvedeny absolutní po�ty vyjížd�jících a dojížd�jících. Pro 
srovnání mezi obcemi by sice bylo vhodn�jší data zrelativizovat (nap�. podílem 
na zam�stnanosti, resp. podílem na po�tu žák� a student�), ale pro zjišt�ní 
základních sm�rových proud� vyjíž�ky a dojíž�ky jsou rozhodující práv� 
absolutní údaje. V dob� zpracování této analýzy již máme k dispozici data o 
sm�rových proudech podle obcí. Tak nap�. z 	. Bud�jovic uvedlo vyjíž�ku do 
zam�stnání 3,7 tisíce osob, z toho tém�� 500 osob mí�í do Prahy, necelé 300 
do Temelína a 200 osob do 	. Krumlova. Pro zobrazení sm�rových proud� je 
ale výhodn�jší a názorn�jší údaje zobrazit graficky v map� – to zatím 
zrealizováno ješt� nebylo. 


